
ضرورت مدیریت فضای سیاسی
آیا عارف می تواند برای رفع محدودیت اینترنت، اجماع سازی کند؟ 

عصر ایران؛  در حالی که بیش از ۷۵ روز از طولانی ترین 
قطعی اینترنــت بین الملل در ایــران می گذرد، دولت 
ساختار تازه ای برای ساماندهی حکم رانی فضای مجازی 
ایجاد کرده است. ساختاری که شاید بتواند دسترسی 
عمومی به اینترنــت بین الملل را از بن بســت کنونی 

خارج کند.
دسترسی اینترنت برای همه، به عنوان یکی از الزامات 
زندگی معاصر شناخته می شود. هم در سطح ملی و هم 
در سطح بین المللی بر لزوم دسترسی به این ابزار مهم 
بشر تاکید شده است، تا جایی که سازمان ملل متحد در 
سال ۲۰۱۶ قطعنامه ای غیرالزام آور در رابطه با »ارتقای 

حمایت و برخورداری از حقوق بشر« را تصویب کرد.
این قطعنامه اهمیت اینترنت را به رسمیت شناخته و بر 
حمایت از حق مردم برای دسترسی به اینترنت متمرکز 
شده است. اینترنت، پایه های اقتصاد دیجیتال در جهان 
و ایران را محکم می کنــد و نه یک نیاز اختیاری که امر 
حیاتی زندگی روزمره، آمــوزش، ارتباطات، خدمات 

عمومی و فعالیت اقتصادی به حساب می آید.
در چنین شرایطی، استفاده از اینترنت در ایران بیش از 
گذشته زیر ملاحظات امنیتی قرار دارد و در هر بزنگاه 
بحرانی به جای آنکه به عنوان یک خدمت عمومی مورد 
استفاده قرار گیرد، ابزاری برای مدیریت شرایط امنیتی 
و کنترل جریان اطلاعات شده و با محدودیت، اختلال یا 

قطع مواجه می شود.
حال که تصمیم گیران در سطوح کلان کشور نتوانسته اند 
وضعیت را به شرایط عادی بازگردانند، رئیس جمهوری 
ستادی به منظور ساماندهی و راهبری فضای مجازی 
کشور تشکیل داده و ریاســت آن را به معاون اول خود 

محمدرضا عارف سپرده است.
عارف از نظر علمی تحصیلات خود را در سطح دکترای 

رشته برق مخابرات در دانشگاه اســتنفورد گذرانده و 
عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف نیز بوده است.

از سوی دیگر جایگاه سیاسی وی در نهادهای قدرت و 
به اصطلاح قدرت چانه زنی وی امتیازی اســت که این 
احتمال را می دهد تا اجماع ســازی در میان نهادهای 
تصمیم  گیر را به ســرانجام برســاند. قطع گســترده 
اینترنت تنها محدود به جنگ اخیر نمی شود، نهادهای 
تصمیم گیر در یک سال گذشته دو بار دیگر نیز به قطع 
اینترنت مبادرت کردند؛ نخستین بار در جریان جنگ 
دوازده روزه بود که دسترسی کاربران ایرانی به اینترنت 
بین المللی برای روزهایی متوقف شد. پس از آن در پی 
حوادث ۱۸ و ۱۹ دی ماه، اینترنت بین الملل به مدت ۲۲ 
روز خاموش شد و حالا و در جریان جنگ سوم ایران، نرخ 
این خاموشی با ثبت یک رکورد جهانی )نت بلاکس( به 

بیش از ۷۵ روز رسیده است.
دسترســی نابرابر به اینترنت و تهدید اعتماد 

عمومی
تداوم ایــن رونــد در شــرایطی اعتمــاد عمومی به 
بازگشــت اینترنت به شــرایط عادی را کاهش داده و 
حساسیت برانگیز شــده اســت که در جریان همین 
قطعی گســترده نیز، گروه محدودی از کاربران که از 
»خط سفید« برخوردار بودند امکان اتصال به اینترنت 
بین الملل را داشتند. با ادامه محدودیت ها، طرح اینترنت 
ویژه کســب و کارها و یا »اینترنت پرو«، مطرح شد که 
نوعی دستررســی ویژه به اینترنت بین الملل را برای 
گروه های مشخصی از اصناف، شرکت ها و برخی نهادها 

در نظر گرفت.
در کنار این دسترســی های رســمی، بازار دیگری نیز 
شکل گرفته است: فروش کانفیگ ها و ابزارهای اتصال 
به اینترنت جهانی که با هزینه های نسبتاً بالا در اختیار 

کاربران قرار می گیرد.
در این شــرایط، دسترســی به اینترنت از یک امکان 
عمومی به نوعی امتیاز طبقه بندی شــده تبدیل شده 
که شکاف دیجیتال میان شهروندان را عمیق تر کرده، 
اعتماد عمومی به عدالت در دسترســی را کاهش داده 
و هم زمان بازار غیررســمی و ناامن ابزارهای اتصال به 

اینترنت جهانی را هم گسترش داده است.
اقتصاد دیجیتال زیر فشار قطعی های گسترده

بررسی آمار خسارت های قطع اینترنت در ایران، گواه 
این امر است که در صورتی که راه برون رفتی از آن پیدا 
نشود، پی آمدهای اقتصادی، اجتماعی و حتی امنیتی آن 

می تواند در بلندمدت عمیق تر و پرهزینه تر شود.
هشداری که احسان چیت ساز معاون سیاست گذاری و 
برنامه ریزی توسعه فناوری اطلاعات و اقتصاد دیجیتال 
وزارت ارتباطات به آن اشــاره کرده و قطع بلند مدت 

اینترنت را یک تهدید امنیتی برشمرده است.
به گفتــۀ او در دوره هــای قطع اینترنت بســیاری از 
حفره های امنیتی شناسایی می شوند و پس از بازگشت 
اتصال، امکان سوءاستفاده از این آسیب پذیری ها برای 
حمله به زیرساخت های کشــور وجود دارد. چیت ساز، 
تداوم وضع موجود را منجر به آســیب پذیری بیشــتر 

شبکه های زیرساختی و کاربران دانسته است.
بررسی های ششمین گزارش کیفیت اینترنت در ایران، 
خسارت روزانه قطع اینترنت در سال گذشته را ۵ هزار 

میلیارد تومان برآورد کرده است.
سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران نیز در جریان 
جنگ اخیر از کاهش ۳۰ تا ۷۰ درصدی درآمد در پی 

قطع گسترده اینترنت خبر داده است.
چیت ساز معاون وزیر ارتباطات نیز خسارت های وارده 
در پی قطع اینترنت به بخش دولتی را در جریان جنگ 
اخیر ۴۲.۶ هــزار میلیارد تومان )همــت( و در بخش 

خصوصی ۸.۴ همت اعلام کرد.
به گفته او خسارت حوزه مخابرات و ارتباطات نزدیک 
به ۴.۶ همت، خسارت وارده به تجارت الکترونیک ۲.۳ 
همت، کسب و کارهای بزرگ مقیاس دیجیتال حدود 
۵.۵ همت، بخشی از کسب وکارهای دیجیتال و تجارت 

الکترونیک حــدود ۲.۴ همــت و اپراتورهای ارتباطی 
و برخی شــرکت های FCP حدود ۶.۴ همت برآورد 

شده است.
هاشمی همچنین اختصاص »اینترنت پرو« را ناشی از 
نبود درک دقیق از نیازهای واقعی جامعه دانسته است.

به گفته وی برخی تحلیل هــا تلاش می کنند اینترنت 
را صرفاً به نیاز چند کســب وکار تقلیل دهند، در حالی 
که برای بخش بزرگی از جامعه، قطع یا محدود شدن 
اینترنت به معنای اختلال مستقیم در زندگی روزمره و 

قطع ارتباط با جهان است.
وزیر ارتباطــات همچنین هشــدار داده تبعات قطع 
اینترنت در آینده گسترده تر خواهد شد و تاکید کرده 
برخی سیاســت ها و طرح های محدودکننده در حوزه 
فناوری مانع نوآوری اســت و هرگونه تصمیم گیری در 
این حوزه باید مانع از آســیب به رشد اقتصاد دیجیتال 
و توسعه نوآوری در کشور شــود. حالا رییس جمهور 
تلاش کرده تا با انتخاب عارف به عنوان رئیس ستاد ویژه 
ساماندهی و راهبری فضای مجازی کشور« راهی برای 

برون رفت از وضعیت فعلی پیدا کند.
رییس جمهور در این نامه به تمامی ملاحظاتی که در 

کشور مطرح اســت و برای دولت وی نیز مورد اهمیت 
بوده، اشــاره می  کند؛ از برآورده کردن چارچوب های 
قانون اساســی گرفته تا توجه به اهداف چشــم انداز، 
سیاست  های کلی نظام، منویات رهبری، برنامه هفتم 
پیشرفت و در نهایت رعایت منشور اخلاقی کارگزاران 

دولت وفاق ملی.
وی در این حکم تدوین و اجرای نقشه راه جامع تحول 
در حکمرانی فضــای مجازی، بازآرایی ســاختارهای 
تصمیم سازی و تصمیم گیری – از جمله ساماندهی و 
ارتقای کارآمدی دبیرخانه شــورای عالی و مرکز ملی 
فضای مجــازی – و همچنین اســتقرار نظام نظارت 
راهبردی و پایش مســتمر عملکرد دســتگاه هارا به 
این ستاد محول کرده اســت. مجموع این ماموریت ها 
نشــان می دهد دولت به دنبال کاهــش پراکندگی در 
تصمیم گیری، افزایش هماهنگی میان نهادهای موثر و 
ایجاد ساختاری متمرکزتر برای مدیریت فضای مجازی 
و سیاســت گذاری اینترنت در کشور است؛ اقدامی که 
به باور برخی کارشناســان می تواند مسیر دستیابی به 
راهکاری باثبات تر برای بازگشایی و مدیریت دسترسی 

به اینترنت بین الملل را هموار کند.

 راه حل خستگی ذهن
 و افزایش تمرکز

دکتر رضا کاظمی، دانشــیار گروه ارگونومی 
دانشگاه علوم پزشکی شیراز

خســتگی ذهنی در زندگی پرشــتاب امــروز همه 
انسانها رو به افزایش است. اما رعایت اصول ارگونومی 
شناختی، با راهکارهایی ســاده و قابل اجرا، می تواند 
تمرکز را افزایش دهد، خطاهــای ذهنی را کاهش و 
کیفیت زندگی روزمره را به طور محسوسی ارتقا دهد.
ارگونومی شناختی به بررســی تعامل ذهن انسان با 
وظایف، ابزارها و محیط می پردازد و هدف آن تطبیق 
شرایط زندگی و کار با توانمندی های شناختی انسان 

است. در ادامه چند راه حل پیشنهاد می شود:
۱- انجام هم زمان چند کار، فشار زیادی بر حافظه فعال 
وارد می کند. بهتر است فعالیت های پیچیده به مراحل 
کوچک تر تقسیم شوند و افراد در هر زمان تنها بر یک 
کار تمرکز کنند تا دقت و کیفیت عملکرد افزایش یابد.
 ۲- استراحت های منظم ذهنی بسیار حایز اهمیت 
است. پس از هر ۴۵ تا ۶۰ دقیقه فعالیت فکری مداوم، 
چند دقیقه استراحت کوتاه می تواند به بازیابی منابع 
ذهنی، کاهش خستگی و افزایش تمرکز کمک کند. 
این استراحت ها نقش پیشگیرانه در برابر فرسودگی 

ذهنی دارند.
۳- کاهش عوامل حواس پرتی نیز راهکار مهمی است. 
محیط کار یا مطالعه باید ساده، منظم و آرام باشد. نور 
مناسب، حذف صداهای مزاحم و کاهش اعلان های 
دیجیتال تأثیر مســتقیمی بر تمرکز و آرامش ذهن 

دارند.
۴- بــرای کاهش فشــار بــر حافظه، می تــوان از 
چک لیســت ها، یادداشــت ها، تقویم ها و ابزارهای 
دیجیتال برای ثبت و پیگیری کارها اســتفاده کرد. 

این روش ها از بار اضافی بر ذهن جلوگیری می کنند.
۵- خواب مناســب یکــی از ارکان اصلی ســلامت 
شناختی اســت. کمبود خواب باعث کاهش توجه، 
اختلال در حافظه و افزایش خطاهای تصمیم گیری 
می شود و در بلندمدت سلامت روان را نیز تحت تأثیر 

قرار می دهد.
۶- سبک زندگی سالم عامل مؤثر دیگری در بهبود 
عملکرد ذهن است. فعالیت بدنی منظم و تغذیه سالم، 
جریان خون مغزی را بهبود بخشیده و موجب افزایش 

کارایی شناختی و تمرکز می شود.
۷- نشــانه هایی مانند کاهش تمرکز، فراموشــی، 
بی حوصلگی یا اشتباهات مکرر، هشدارهایی هستند 
که نباید نادیده گرفته شــوند. در چنین شــرایطی، 
اســتراحت یا تغییر نــوع فعالیت می توانــد از بروز 

آسیب های جدی تر جلوگیری کند.
در پایان تاکید می شــود که رعایت این راهکارهای 
ساده علمی، نه تنها موجب افزایش بهره وری ذهنی 
می شــود، بلکه نقش مهمی در کاهش خطا، حفظ 
ســلامت روان و ارتقای کیفیت زندگی روزمره افراد 

دارد.
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شیوع دوباره یک بیماری از دریا؛ 

تخلیه مسافران کشتی »آمبیشن« در فرانسه 
شیوع مواردی از عفونت گوارشی در یک کشتی کروز در فرانسه توجه ها 
را به خطــر گاســتروانتریت و نوروویروس در ســفرهای دریایی جلب 
کرده؛ بیماری ای مســری که با آغاز فصل سفر می تواند دوباره در چنین 
محیط هایی گسترش یابد. به گزارش خبرآنلاین: شیوع عفونت گوارشی 
در کشتی کروز »آمبیشن« باعث شــد همه مسافران این کشتی پس از 
رسیدن به بندر بوردو در فرانسه تخلیه شوند. این کشتی که توسط شرکت 

کشــتیرانی Ambassador Cruise Line اداره می شود، حامل ۱۲۳۳ 
مسافر – عمدتاً از بریتانیا و ایرلند – به همراه ۵۱۴ خدمه بود.

گزارش ها حاکی اســت حدود ۵۰ نفر از سرنشــینان کشتی به علائمی 
شبیه عفونت گوارشی مبتلا شــده اند؛ علائمی که شامل تهوع، استفراغ 
و اسهال بوده است. کشتی »آمبیشن« عصر سه شنبه از بندر »برست« 
به بوردو رسید و پس از انجام بررسی های پزشکی و بهداشتی، مسافران 

اجازه یافتند از کشتی پیاده شوند. در همین حال، مقامات اعلام کردند 
یک مسافر ۹۰ ساله که در این کشتی حضور داشت جان خود را از دست 
داده است، هرچند هنوز ارتباطی میان این مرگ و موارد ابتلا به بیماری 
اعلام نشده است. قرار است این کشتی پس از پایان بررسی ها و تحقیقات 

بهداشتی، سفر خود را به مقصد اسپانیا ادامه دهد.
سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده است که پس از بررسی های بهداشتی 
و اقدامات پیشگیرانه از ســوی مقامات فرانسوی، وضعیت مسافران این 
کشــتی تحت کنترل قرار گرفته اســت. »هانس کلوگه« مدیر منطقه 
اروپای این سازمان با اشــاره به موارد گزارش شده از ابتلا به نوروویروس 
گفت اگرچه علائمی مانند استفراغ، تهوع و اسهال می تواند برای مسافران 

بسیار ناخوشایند باشد، اما در این مورد هیچ مورد شدید بیماری گزارش 
نشده است. او همچنین تأکید کرد هیچ ارتباطی میان شیوع بیماری در 
کشتی »آمبیشن« و گزارش های مربوط به هانتاویروس در کشتی تفریحی 
دیگری به نام »MV Hondius« وجود ندارد. کلوگه در عین حال از واکنش 
سریع و شفاف مقامات بهداشتی فرانسه در مدیریت این وضعیت قدردانی 
کرد. مدیر منطقه اروپای سازمان جهانی بهداشت همچنین هشدار داد 
با نزدیک شدن به فصل تابستان و افزایش سفرهای دریایی، احتمال بروز 
موارد مشابه بیشتر خواهد شد. به گفته او، اقدام سریع، انجام آزمایش های 
فوری، جداســازی افراد دارای علائم و اطلاع رسانی شفاف از مهم ترین 

راهکارها برای کنترل چنین شیوع هایی است.
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